Администрация Ненецкого автономного округа

ПРОТОКОЛ
очередного заседания Окружной комиссии

по обеспечению безопасности дорожного движения

05 декабря 2023 года_______________________________________________________№ 4
г. Нарьян-Мар, Ненецкий автономный округ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:
Заместитель губернатора
Ненецкого автономного округа,
заместитель председателя Комиссии А.Н. Дудоров

Дата проведения: «05» декабря 2023 года
Время проведения: 11:00
Режим проведения: видеоконференция

РАССМАТРИВАЕМЫЕ ВОПРОСЫ:
1. «О состоянии аварийности в Ненецком автономном округе. О мерах,
направленных на устранение причин и условий ДТП».

«О профилактике дорожно-транспортных происшествий с участием
большегрузного транспорта на территории Ненецкого автономного округа».

ДОКЛАДЧИКИ: Ковалев В.М., Фролов А.Ю.
ВЫСТУПИЛИ: Дудоров А.Н., участники заседания.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять представленную информацию к сведению.

1.2. Рекомендовать ОГИБДД УМВД России по НАО:
1.2.1. Продолжить работу, направленную на выявление и пресечение

административных правонарушений в области дорожного движения, непосредственно
влияющих на аварийность в Ненецком автономном округе.

1.2.2. Продолжить работу по размещению информации в средствах массовой
информации (далее -  СМИ) и сети Интернет, направленную на:

- пропаганду безопасности дорожного движения;
- профилактику нарушений правил дорожного движения (далее -  ПДД);
- информирование населения о причинах и последствиях дорожно-транспортных

происшествий.
Ответственный: Ковалев В.М.
Срок исполнения: до 01.04.2024, 01.07.2024, 01.10.2024, 01.12.2024.

1.3. Департаменту внутренней политики НАО во взаимодействии
с Департаментом образования, культуры и спорта НАО, ОГИБДД УМВД России
по НАО продолжить размещение в СМИ, в сети Интернет публикаций, радио-
и видеоинформации, содержащих тематику предупреждения детского дорожно-
транспортного травматизма, в целях максимального привлечения внимания
участников дорожного движения к проблеме детского дорожно-транспортного
травматизма.

Ответственные: Леонов И.М., Храпова Л.А., Ковалев В.М.
Срок исполнения: до 01.04.2024, 31.07.2024, 20.12.2024.

2

1.4. Рекомендовать ОГИБДД УМВД России по НАО во взаимодействии
с Департаментом образования, культуры и спорта НАО запланировать и провести ряд
мероприятий, направленных на профилактику аварийности среди кандидатов
в водители транспортных средств.

Ответственные: Ковалев В.М., Храпова Л.А.
Срок исполнения: до 01.07.2024.

1.5. Департаменту строительства, ЖКХ, энергетики и транспорта НАО
во взаимодействии с ОГИБДД УМВД России по НАО рассмотреть вопрос
о необходимости создания подразделений Ространснадзора на территории НАО.
Результаты рассмотрения вопроса представить в адрес председателя Окружной
комиссии по безопасности дорожного движения НАО.

Ответственные: Фролов А.Ю., Ковалев В.М.
Срок исполнения: до 20.04.2024.

1.6. Департаменту цифрового развития, связи и массовых коммуникаций НАО,
Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО,
Департаменту образования, культуры и спорта НАО проработать вопрос организации
трансляции в подведомственных учреждениях и организациях социальной рекламы
по безопасности дорожного движения, в том числе в рамках федерального проекта
«Безопасность дорожного движения», в местах приема граждан
в многофункциональных центрах оказания государственных услуг, медицинских
учреждениях, отделении социального фонда КАО, на спортивных, туристических,
культурных объектах (подпункт 27.2 пункта 27 протокола заседания
Правительственной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
от 24.08.2023 № 1). (путь: Ь.ЛБДД ролики)

Ответственные: Лебедев А.В., Левина Е.С., Храпова Л.А.
Срок исполнения: до 17.01.2024.

2. «Об эффективности функционирования комплексов фото-видеофиксации
нарушений правил дорожного движения на территории округа в 2023 году
(в сравнении с аналогичным периодом 2022 года)».

ДОКЛАДЧИКИ: Фролов А.Ю., Ковалев В.М.
ВЫСТУПИЛИ: Дудоров А.Н., участники заседания.

РЕШИЛИ:
2.1. Принять представленную информацию к сведению.

2.2. Департаменту строительства, ЖКХ, энергетики и транспорта НАО
обеспечить завершение работ по установке 4-х комплексов автоматической фиксации
нарушений правил дорожного движения Российской Федерации на территории округа.

Ответственный: Фролов А.Ю.
Срок исполнения: до 31.12.2023.

2.3. Департаменту строительства ЖКХ, энергетики и транспорта НАО
совместно с ОГИБДД УМВД России по НАО рассмотреть следующие вопросы:

- о передислокации мест установки АПК «СКАТ-ПП», установленного
на перекрестке ул. Рыбников/Центральные очистные сооружения (ЦОС)/ул. Полярная
г. Нарьян-Мар, в район д. 35 по ул. 60-летия Октября г. Нарьян-Мар (пешеходный
переход);

3

- об устройстве муляжа (АПК «СКАТ-ПП») на перекрестке ул. Рыбников/ЦОС/
ул. Полярная г. Нарьян-Мар;

- о передислокации мест установки АПК «СКАТ-ПП», установленного
в п. Красное (ул. Мира), на участок автомобильной дороги по ул. Ленина
г. Нарьян-Мар, в районе нерегулируемого пешеходного перехода около ГБДОУ НАО
«Детский сад «Ромашка» (ул. Ленина, д. 48 «А»);

- об устройстве муляжа (АПК «СКАТ-ПП») по ул. Мира п. Красное;
- о передислокации АПК «Атом ИС», расположенный в районе дома 12-Б

по ул. Юбилейная (г. Нарьян-Мар), в район д. 80 по ул. Юбилейная (рп. Искателей);
- об устройстве муляжа (АПК «Атом ИС») в районе дома 12-Б

по ул. Юбилейная (г. Нарьян-Мар).
Результаты рассмотрения указанных вопросов представить в адрес

председателя Окружной комиссии по безопасности дорожного движения НАО.
Ответственные: Фролов А.Ю., Ковалев В.М.
Срок исполнения: до 01.03.2024.

3. «О реализации в Ненецком автономном округе региональных проектов
«Региональная и местная дорожная сеть», «Общесистемные меры развития
дорожного хозяйства», «Безопасность дорожного движения».

ДОКЛАДЧИКИ: Фролов А.Ю., Ковалев В.М.
ВЫСТУПИЛИ: Дудоров А.Н., участники заседания.

РЕШИЛИ:
3.1. Принять представленную информацию к сведению.

3.2. Департаменту строительства, ЖКХ, энергетики и транспорта НАО
продолжить реализацию мероприятий, запланированных в рамках регионального
проекта «Региональная и местная дорожная сеть» национального проекта «Безопасные
качественные дороги», уделив особое внимание контролю исполнения
государственных контрактов и договоров, заключенных в рамках реализации
мероприятий, а также достижению показателей.

Ответственный: Фролов А.Ю.
Срок исполнения: до 10.12.2024.

4. «О Плане заседаний Окружной комиссии по обеспечению безопасности
дорожного движения на 2024 год».

ДОКЛАДЧИК: Михайловский С.А.
ВЫСТУПИЛИ: Дудоров А.Н., участники заседания.

РЕШИЛИ:
4.1. Принять представленную информацию к сведению.

4.2. Членам Комиссии рассмотреть представленный проект Плана работы
Окружной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
на 2024 год (далее -  План), информацию о согласовании (предложения, замечания)
представить в адрес Аппарата Администрации НАО.

Ответственные: члены Окружной комиссии по обеспечению безопасности
дорожного движения.

Срок исполнения: до 15.12.2023.

4

4.3. Аппарату Администрации НАО:
- доработать проект Плана на 2024 год с учетом представленных предложений:
- представить План на утверждение председателю Окружной комиссии

в установленном порядке.
Ответственный: Аппарат Администрации НАО.
Срок исполнения: до 20.12.2023.

5. «Разное».
5.1. «О Плане прикрытия автомобильных дорог Ненецкого автономного округа».

***Вопрос включен в План работы заседания Окружной комиссии по обеспечению
безопасности дорожного движения во исполнении Протокола заседания Правительственной
комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения от 24.08.2023 № 1.

ДОКЛАДЧИК: Антонов В.В.
ВЫСТУПИЛИ: Дудоров А.Н., Фролов А.Ю., Ковалев В.М., участники заседания.

РЕШИЛИ:
5.1.1. Принять представленную информацию к сведению.

5.1.2. Департаменту строительства, ЖКХ, энергетики и транспорта НАО
в целях исполнения поручений Правительственной комиссии по обеспечению
безопасности дорожного движения, в соответствии с Регламентом взаимодействия
заинтересованных служб при ликвидации последствий ДТП1, провести рабочее
совещание с участием представителей субъектов взаимодействия (п. 1.2 Регламента)
по вопросам:

1) определения органа, ответственного за разработку Плана прикрытия
автомобильных дорог НАО и координирующего работу по его актуализации
(п. 1.8 Регламента);

2) организации мероприятий по разработке и утверждению Плана прикрытия
автомобильных дорог НАО.

Копию протокола рабочего совещания направить в адрес председателя

1 Далее -  Регламент. Утвержден Правительственной комиссией по обеспечению безопасности дорожного
движения (протокол от 24.08.2023 № 1).